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ONOREVOLI COLLEGHI ! — I dati sull’eva-
sione fiscale in Italia rimangono, pur-
troppo, allarmanti. In base all’ultima rela-
zione sul rendiconto dello Stato, presentata
il 24 giugno 2022 dalla Corte dei conti (Doc.
XIV, n. 5, della XVIII legislatura), il feno-
meno del mancato versamento delle impo-
ste dichiarate (imposta sul valore aggiunto
– IVA, ritenute, imposte proprie) è oramai
« divenuto da tempo una impropria moda-
lità di finanziamento e in non pochi casi
una modalità di arricchimento illecito, at-
traverso condotte preordinate all’insol-
venza ».

La stessa relazione evidenzia che, « Come
più volte segnalato dalla Corte, la rilevanza
e gravità delle omissioni richiederebbero,

oltre a una maggiore tempestività ed effi-
cacia nell’azione di recupero dei tributi
non spontaneamente versati, l’adozione di
nuove strategie finalizzate a salvaguardare
più efficacemente gli interessi dell’Erario ».

Anche dall’ultima relazione sull’econo-
mia non osservata e sull’evasione fiscale e
contributiva (Doc. LVII, n. 4-bis – Allegato
IV, della XVIII legislatura) emerge un man-
cato gettito per lo Stato a titolo di accise e
IVA pari a 20,89 milioni di euro e un’IVA
evasa per 3.483 milioni di euro.

A fronte di queste cifre si deve, comun-
que, ricordare che l’attività di prevenzione
e di contrasto dell’evasione fiscale si è
intensificata in questi ultimi anni e ciò è
testimoniato anche dai dati sull’attività ope-
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rativa nei confronti dei soggetti che sfrut-
tano il lavoro nero e che non presentano le
dichiarazioni dei redditi e quella relativa
all’IVA.

In aumento sono anche i dati sul con-
trasto dell’evasione e dell’elusione fiscali
internazionali.

In questo scenario, un’importanza cre-
scente riveste l’evasione da parte di per-
sone fisiche o di imprese straniere che,
dopo aver aperto una partiva IVA e dopo
aver lavorato qualche mese, scompaiono
« nel nulla », senza assolvere gli obblighi dei
versamenti delle imposte e dei contributi
previdenziali e assistenziali.

Per arginare la diffusione di questo fe-
nomeno, la presente proposta di legge pre-
vede l’obbligo di prestazione, da parte delle
società e dei cittadini di Stati non appar-
tenenti all’Unione europea, di una garanzia
fideiussoria, bancaria o assicurativa, in fa-
vore dell’Agenzia delle entrate. Tale fide-
iussione, di valore non inferiore a 20.000
euro, ha lo scopo, infatti, di garantire gli
eventuali versamenti di imposte e di con-
tributi dovuti nell’esercizio dell’attività ed è
restituita all’atto della cessazione dell’atti-
vità dopo che siano stati eseguiti tutti i
versamenti dovuti.
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PROPOSTA DI LEGGE
__

Art. 1.

1. All’articolo 35 del decreto del Presi-
dente della Repubblica 26 ottobre 1972,
n. 633, è aggiunto, in fine, il seguente
comma:

« 15-sexies. L’attribuzione del numero di
partita IVA a una persona fisica avente
cittadinanza di uno Stato estero non ap-
partenente all’Unione europea ovvero a un
soggetto, diverso da una persona fisica,
residente in uno Stato estero non apparte-
nente all’Unione europea, al fine di garan-
tire gli eventuali versamenti di imposte e di
contributi dovuti nell’esercizio dell’attività,
è subordinata al deposito, da parte della
medesima persona o soggetto, di una ga-
ranzia fideiussoria bancaria o assicurativa
in favore dell’Agenzia delle entrate, per un
importo non inferiore a 20.000 euro. Tale
garanzia fideiussoria è restituita all’atto
della cessazione dell’attività, dopo che siano
stati eseguiti tutti i versamenti fiscali e
contributivi dovuti dalla persona o sog-
getto ».
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